
Scénář Walter Fischl  

Pamětník:  

„Narodil jsem se v Düseldorfu to je v západním Německu“ 

Vypravěč: 

- Walter Fischl i jeho matka byli židovského původu, jeho rodina ale už několik generací židovské tradice 

nedodržovala.  

Pamětník:  

„Můj otec se s mojí matkou rozvedl v 33. roce, takže oni se rozvedli právě na základě těch německých zákonů takže se 

museli rozvést a von prakticky vodešel do Holandska a tam žil až do smrti“ 

Vypravěč: 

- Walter strávil druhou světovou válku u Kajetánů. To byl mnišský řád, který ukrýval židovské děti před 

Gestapem  

Jingl 

Vypravěč: 

- Po válce Walter a jeho rodina zaujali protikomunistické postoje což přineslo mnoho problémů 

Pamětník: 

„Když jsem prakticky měl maturovat, tak mi nedovolili maturovat protože jsem právě byl jako proti tomu komunismu. 

A já jsem …oni to taky zdůvodnili jako, že mám zápornej poměr k lidově demokratickému zřízení“ 

Vypravěč: 

Walter si tedy mohl vybrat zedníka nebo gumáře. Když byl malý, tak mu maminka říkala, že pokud bude zlobit půjde 

na zedníka. Proto si myslel, že je zedník špatné povolání a teď si vybral gumáře.  

Pamětník: 

No to bylo tak, že já jsem pracoval na teplovodu na Vinohradech. Když přišli jako ty okupační armády tak se tam jako 

roztahovaly a my jsme prakticky neměli ani šanci se dostat domů. Tak jsme prostě si řekli že radši utečem tak jsme to 

zabalili a odešli jsme  

Vypravěč: 

Jejich cílem bylo Rakousko, ale ani tam nebylo tak dobře, jak si mysleli.  

Pamětník: 

„Já už jsem měl rodinu v tý době, měl jsem dceru tý bylo v tý době deset a půl a když jsme tam přijeli tak jsme nic 

neměli takže jsem musel vzít každou prácí, kterou mi nabídli… ze mě udělali stavbyvedoucího na takový divný stavbě 

prostě mě platili to jsem vůbec ani nevěděl…já jsem prakticky v Čechách vydělával poměrně slušně a když jsem přijel 

do Rakouska tak jsem prostě tam měl asi poloviční plat co jsem měl tady“ 

Vypravěč:  

Po pádu komunismu se odstěhovali zpět do Česka  

Jingl 

Vypravěč: 

Na válku i totalitní režim má Walter Fischl jasný názor  



Pamětník:  

„Jenom se modlim, aby se nic podobnýho už neopakovalo“ 

 

 

 

 

 

 


